KOMISIONI I KUALIFIKIMIT

Provimi i pranimit né Programin e Trajnimit Fillestar pér Pérmbarues G jyqésor Privat

TEZANR. 3
25 pyetje — 4 piké p&r ¢do pyetje — gjithsej 100 piké

Cili nga pohimet ¢ méposhtme éshté i vérteté? - Vetém njéra prej alternativave &shté e saktg,
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TE drejtén pér té propozuar ligje e ka:

a) vetém Késhilli i Ministrave;
b) Késhilli i Ministrave, ¢do deputet, si dhe 20 mijé zgjedhés;
c) vetém deputetét.

Ministri:

a) né zbatim t& kompatencave té tij, nxjerr urdhra dhe udh&zime;

b) gjaté ushtrimit t& funksionit nuk mund t& jet& an&tar i ndonji partie politike;

¢) mund t& jet€ njékohésisht edhe kryetar bashkie.

Personi juridik:

a) &shté pérgjegj¢s per démet e shkaktuara nga organet e tij gjaté pérmbushjes s& detyrave
té tyre;

b) nuk pérgjigjet pér démet e shkaktuara nga organet e tij;
¢) nuk mund t& detyrohet t& shpérblejié démet e shkaktuara nga personat fiziks.

Duhet t& regjistrohen né regjistrin ¢ pasurive té paluajtshme:

a) kontrata pér kalimin e pronésisé sé sendeve t& luajtshme;

b) kontratat pér kalimin ¢ pronésisé s& sendeve t& paluajishme dhe aktet pér pjesétimin
vullnetar té& tyre;

¢) vendimet ¢ gjykatave ose organeve kompetente shtetérore qé pérkatésisht pérmbajné
fitimin ose njohjen e pronésisé mbi pasurité e luajtshme.




S. Kontrata pér shitjen e sendeve té paluajtshme:

a) hartohet nga noteri dhe duhet t& regjistrohet n& regjistrat e pasurive t& paluajtshme;
b) nuk &shté e domosdoshme té redaktohet nga noteri;
¢) regjistrimi i saj né& regjistrat e pasurive t& paluajtshme varet nga vullneti i blerésit.

6. Shqyrtimi i kérkesés pér léshimin e urdhrit t& ekzekutimit zhvillohet:

a) Nga trupi gjykues q& ka dhéné vendimin e themelit, né seancé gjyqésore publike, me
praning e paléve;

b) Nga gjyqtari relator/kryetari i trupit gjykues q& ka gjykuar céshtjen né themel, n&
seancé gjyqésore publike.

¢) nga gjyqtari pa praniné e paléve.

7. Urdhri i ekzekutimit vihet né ekzekutim nga shérbimi pérmbarimor gjyqésor, né bazé
té kérkesés sé kreditorit. Kreditori, pérvec kérkesés pér ekzekutim, duhet té
paraqgesé:

a) titullin ekzekutiv (origjinal ose ibﬁoterizuar) dhe urdhrin e ekzekutimit (origjinal);
b) mendimin me shkrimin t& debitorit q€ pranon ekzekutimin e titullit ekzekutiv;
C) njé listé t& pasurive t& debitorit mbi t& cilat mund t& shlyhet kredia e tij.

8. NE& rast se debitori vdes pas vénies né ekzekutim té titullit, por para se té jené
pérfunduar sé kryeri veprimet e nevojshme té ekzekutimit:

a) pérmbaruesi gjyqésor duhet t& pushojé ekzekutimin;

b) pérmbaruesi vijon normalisht me ekzekutimin e titullit ekzekutiv pa véné n& dijeni
trashégimtarét e debitorit;

¢) pérmbaruesi duhet t’u dérgojé trashégimtaréve t& debitorit t& vdekur nj€ lajmérim té ri
pér t€ ekzekutuar kéta vullnetarisht detyrimin q€ pé€rmban urdhri i ekzekutimit.

9. Licenca e ushtrimit t& veprimtarisé pérmbarimore:

a) &shté dokumenti zyrtar qg i jep t& drejtén njé individi pér kryerjen e veprimtarisg
pérmbarimore;

b) Il&shohet nga kryetari i Dhomés Kombétare t& Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté mbi
propozimin e ministrit t& Drejtésisg;

c) l&shohet nga kryetari i Dhomés, mbi propozimin e Ks&shillit Drejtues t&¢ Dhomés
Kombétare t& Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté.

10. Veprimet pérmbarimore kryhen vetém nga:
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a) pérmbaruesit gjyqésoré privatg;
b) edhe nga ndihméspérmbaruesit;
¢) né raste t€ vecanta edhe nga kandidatét pér pérmbarues.

Shérbimi Pérmbarimor Gjygésor Privat:

a) ushtrohet nga pérmbaruesit, né cilésing e personit fizik apo juridik privat (shoqgéri
tregtare);

b) nuk mund t& ushtrohet nga pérmbarues t& organizuar né njé shoqéri tregtare;

c) ushtrohet edhe nga individé té tjer& q&, edhe pse nuk jané té licencuar pér nj& veprimtari
t& tillg, jan& t&€ punésuar né njé shoqéri pérmbarimore.

Pérmbaruesi gjyqésor privat mund t& ushtrojé njékohésisht:

a) profesionin e avokatit, noterit dhe ndérmjetésit;

b) detyrén e administratorit t& nj& zyre pérmbarimore, ku ortakét jan& t& gjithé pérmbarues
gjyq€sor€ privaté;

¢) funksionin e pérmbaruesit gjyqésor shtetéror.

Individi, g& kérkon té licencohet si pérmbarues gjyqésor privat, duhet té plotésojé
kushtet e méposhtme:

- a) t€ ket€ fituar statusin e ndihméspérmbaruesit, t& jeté punésuar pér t€ paktén dy vjet n&
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nj€ zyré pérmbarimore, si dhe té keté kaluar me sukses provimin e kualifikimit si
pérmbarues gjyqésor privat;

b) t&€ mos jet¢ dénuar ndonjéheré administrativisht pér kryerjen e kundérvajtjeje
administrative.

¢) t&mosketé ndonjé t& aférm deri n& shkallé t& dyt& q& ushtron funksionin e p&rmbaruesit
gjyqésor shtetéror.

Ndihméspérmbaruesit gjyqésor privat:
i ndalohet t& puné&sohet né mé shumé se nj& pé&rmbarues;

ka t& drejté t& kryejé personalisht veprime q& lidhen me ekzekutimin e detyrueshém;
mund t& kryejé veprime pér ekzekutimin e detyrimit, nén mbikéqyrjen e pérmbaruesit.

Pérmbaruesi ka t& drejté t&é ndérpresé ushtrimin e profesionit dhe té kalojé né statusin
pasiv pér arsyet e méposhtme:

zgjedhjes ose emérimit né njé funksion publik;
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pér shkak t& ndjekjes s& kualifikimeve profesionale afatgjata jashté shtetit;
pér shkak t& emigrimit t& p&rkohshém jashté vendit.

Anétarésia né Dhomén Kombétare té Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté:

a) &shté fakultative, pra mbetet né vler&simin e pérmbaruesit n&se do t& anétarésohet apo
Jjo;

b) nuk &shté e detyrueshme, pér sa koh& p&rmbaruesi ndjek programin e Trajnimit t&
Vazhduar qg organizohet nga Dhoma;

c) &shté e detyrueshme dhe pérbén kusht pér ushtrimin e veprimtarisé s& pérmbaruesit.

Pérmbaruesi gjyqésor privat ka kéto detyra:

a) t€ veprojé me ndershméri, paanési, profesionalizém dhe kurdoher& né interes t& palés
kérkuese, pa cenuar n& ményré t& paligjshme té drejtat dhe interesat e palés tjetér;

b) t& késhillojé kreditorin t& mos kérkojé ekzekutimin me forc t& titullit ekzekutiv;

¢) t€ orientojé debitorin pér veprimet q& duhet t& kryej& pér ekzekutimin e detyrimit.

Né llogariné bankare té pérmbaruesit gjyqésor privat, té hapur né emrin e tij:

a) mund t& depozitohen edhe shumat monetare personale t& p&rmbaruesit, t& pérfituara
nga ushtrimi i veprimtarive t€ tjera, t& ndryshme nga pérmbarimi;

b) depozitohen vetém vlerat monetare t& ardhura nga procedura p&€rmbarimore;

¢) mund t€ depozitojné shuma monetare edhe t& aférm t& tij.

Informacioni i kérkuar i jepet pérmbaruesit gjyqésor privat:

a) sa mé shpejt t& jeté e mundur, por jo mé larg se nj& muaj nga paragqitja e kérkesés;

b) pér aq koh sa &sht& e nevojshme pér gjetjen dhe njoftimin e informacionit;

c) brenda pesg dit&ve pune nga marrja e kérkesés zyrtare dhe jo mé voné se dy dit€ pune
kur informacioni kérkohet nép&rmjet komunikimit me posté elektronike, pérveg rasteve
kur parashikohet ndryshe nga dispozitat e Kodit t& Procedurés Civile.

Kontrolli dhe mbikéqyrja e veprimtarisé sé pérmbaruesve gjyqésoré privaté apo
zyrave t€ pérmbarimit privat realizohet:

a) pér raste t& veganta, nga Inspektorati Qendror Teknik, mbi ankimin e personave fiziké
e juridiké t& interesuar;

" b) nga Ministria e Drejtésisé, t& paktén ¢do katér vjet, né pérputhje me kété ligj dhe

legjislacionin n& fuqi pér inspektimin n& Republikén e Shqipérisé;




c¢) nga Kryetari i Dhom&s Kombétare t& Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté, n& ¢do kohé,
sipas vler&simit t& tij.

21. Pérmbaruesi gjyqésor privat, gjaté ushtrimit t& funksionit, &shté i detyruar:

a) T& mbaj& veshje formale;

b) T mbajé veshje t& posagme, sipas pércaktimeve t& béra nga organi drejtues i tyre;

) Veshjet e pérmbaruesit, pavarésisht gjinisg sé tyre, kérkojn& domosdoshmérish mbajtjen
e kravatés.

22. Veprimtaria pérmbarimore e pérmbaruesve gjyqésoré privaté:

a) Pérmbaruesi gjyqésor privat, gjaté ushtrimit t& veprimtaris&€ s& tij, i né&nshtrohet
inspektimeve dhe kontrolleve t& béra nga Ministria e Drejtésisé dhe/ose nga organet e
Dhomés, sipas pércaktimeve né ligjin “Pér shérbimin pérmbarimor privat”;

b) Nuk i nénshtrohet kontrollove apo inspektimeve t& asnjé organi administrativ;

¢) Vetém ministri i Drejtésis€é mund t& urdhérojé kryerjen e njé inspektimi te njé
p&rmbarues gjyqésor privat.

23. Ushtrimi i veprimtarisé si pérmbarues gjygésor privat &shté e papajtueshme:

a) Me anétarésimin e tij né shoqgatave profesionale né fushén e pérmbarimit;

b) Me formimin e njé shoqérie tregtare pérmbarimore, ku p&rmbaruesit jané cilésiné e
ortakut dhe njéri prej tyre edhe administrator i saj;

c) Me ushtrimin e njékohsh&m edhe t& funksionit t& avokatit.

24. Pérmbaruesi gjyqésor privat ka té drejté té kérkojé mformacmmn e nevojshém pér
procedurat e ekzekutimit:

a) nga persona fiziké dhe juridikg, privaté apo shtetérorg, q& zotérojné nj& informacion t&
tillg;

b) vetém personat juridiké publiké jané t& detyruar t& japin nj& informacion t& tillé.

¢) personat privaté nuk kan& detyrim t’u japin pérmbaruesve informacionin e kérkuar.

25. Pérmbaruesi gjyqésor privat:

a) n€ asnjé rast dhe pér asnjé shkak nuk mund t& refuzojé nj& kérkesé pér vénien né
ekzekutim t& njé titulli ekzekutiv;

b) mund t& refuzojé, pér shkage t& parashikuara né ligj, nj& kérkesg pér vénie né ekzekutim
dhe/ose kryerjen e veprimeve t& ekzekutimit;
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¢) vler€son vet& nése do t& kryejé veprime p&rmbarimore pér ekzekutimin e njé titulli
ekzekutiv.
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